
 Página 1

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020 Edição Nº 978

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

Diário Oficial | Expediente
O Diário Ofi cial do Município de Santa Isabel (De acordo com a Lei Nº 2.872 de 19 de janeiro de 2018) é uma publicação da Prefeitura de Santa Isabel

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e orgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá 
ser encaminhada diretamente ao orgão emissor. Para informações de como contatar o orgão emissor ligue para (11) 4656-1000

IMPRENSA OFICIAL: Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de Comunicação da Prefeitura de Santa Isabel, www.santaisabel.sp.gov.br. 
Informações pelo telefone (11) 4656-1000, Av. da Republica 297, Centro, Santa Isabel, SP.

INSTRUÇÃO NORMATIVA SETUDE Nº 004 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a instrução e aplicação Certifi cado de Licenciamento Integrado CLI.

Dispõe sobre a instrução e aplicação da legislação para instalação e funcionamento de estabelecimentos comerciais, industriais ou de 
prestação de serviços.

Considerando o art. 214 da Lei Municipal nº 535 de 30 de dezembro de 1969;

Considerando a Lei Complementar nº 162 de 11 de junho de 2013;

Considerando a Lei Federal nº 11958 de 03 de Dezembro de 2007, Art. 1o   Esta Lei estabelece normas gerais de simplifi cação e 
integração do processo de registro e legalização de empresários e pessoas jurídicas no âmbito da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios. 

Considerando a Lei complementar nº 128 de 19 de dezembro de 2008.

 Considerando o Decreto estadual Nº 55.660, DE 30 DE MARÇO DE 2010, Institui o Sistema Integrado de Licenciamento, cria o 
Certifi cado de Licenciamento Integrado, e dá providências correlatas

JOSÉ CARLOS CARDOSO DOS SANTOS JÚNIOR, Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto no Inciso III, art. 2º do Decreto nº 6.081 de 22 de novembro de 2019, que dispõe sobre a 
competência ao Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico de “Expedir instruções destinadas ao cumprimento da legislação 
federal, estadual e municipal referente ao exercício de atividades econômicas no Município”

R E S O L V E:

Art. 1º. O Certifi cado de Licenciamento Integrado, expedido pela Rede Sim (Via Rápida Empresa) passa a ser o único documento 
sufi ciente para o pleno exercício das atividades econômicas.

Parágrafo único. Os casos especiais serão analisados conforme demanda para concessão de Alvará Provisório 
emitido por essa Secretaria mediante análise dos setores competentes.

Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

José Carlos Cardoso dos Santos Júnior

Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICOECONÔMICO



 Página 2

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020 Edição Nº 978

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 64/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: LICITA RIO COMÉRCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3296/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE 
VACINAS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.09.01 10.302 0071 2029 

4.4.90.52.00
VALOR TOTAL: R$ 7.600,00 (SETE MIL E SEISCENTOS REAIS)

FUNDAMENTO: Decreto Municipal nº 5.814/2018, da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 e da Lei Federal nº 

8.666/1993 e demais normas complementares.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

PRAZO DE ENTREGA: 10 (DEZ) DIAS UTÉIS
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 63/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: MABELÊ COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.319/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGONETA, PARA 

AMBULÂNCIA TIPO “A”- SIMPLES REMOÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.09.01 10.302 0071 2029 

4.4.90.52.00
VALOR TOTAL: R$ 99.000,00 (NOVENTA E NOVE MIL REAIS).

FUNDAMENTO: Decreto Municipal nº 5.814/2018, da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 e da Lei Federal nº 

8.666/1993 e demais normas complementares. 
VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS UTÉIS
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 130/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: TR2 COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PAPELARIA EIRELI PROCESSO LICITATÓRIO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

38A/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.805/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA

ITENS DESTINADOS À COTA PRINCIPAL: 
LOTE 01

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.
R$

01 3.000 PCT R$ 3,15
02 6.000 PCT R$ 14,00
03 8.000 PCT R$ 10,30
04 40.000 PCT R$ 3,10

VALOR TOTAL R$ 299.850,00

LOTE 02
ITEM QTDE UNID P. UNIT.

R$
05 6.000 UND R$ 6,50
06 200 FRC R$ 3,35
07 15.000 UND R$ 1,85
08 4.500 CX R$ 7,75
09 1.500 FRS R$ 4,45
10 3.00 PCT R$ 7,85
11 1.400 UNID. R$ 4,20
12 6.000 FR R$ 3,65
13 12.000 FR R$ 2,85
14 700 FRS R$ 7,26
15 3.980 UND R$ 7,23
16 400 GL R$ 55,80
17 4.000 REFIL R$ 11,31
18 396 UND R$ 6,47

VALOR TOTAL R$ 298.479,52

LOTE 03
ITEM QTDE. UNID. P. UNIT 

R$
19 300 UND R$ 10,05
20 1.092 UND R$ 6,10
21 992 UND R$ 12,27
22 500 UND R$ 5,55
23 72 UND R$ 94,31

VALOR TOTAL R$ 31.413,36

LOTE 04
ITEM QTDE. UNID P. UNIT.

R$
24 200 UND R$ 6,93
25 200 UND R$ 11,00
26 8.000 UND R$ 1,50
27 4.000 PCT R$ 1,90
28 684 UND R$ 4,00
29 50 UND R$ 5,20
30 50 UND R$ 5,55
31 5.000 UND R$ 11,30
32 200 UND R$ 10,00
33 100 UND R$ 11,25
34 600 UND R$ 11,95
35 500 UND R$ 23,10
36 200 PCT R$ 1,00

VALOR TOTAL R$ 105.004,50

LOTE 05
ITEM QTDE. UNID P. UNIT 

R$
37 200 UND R$ 5,40
38 50 UND R$ 25,70
39 200 UND R$ 8,40
40 200 PCT R$ 22,60
41 300 PCT R$ 2,80

VALOR TOTAL: R$ 9.405,00

LOTE 12
ITEM QTDE. UNID. P. UNIT.

R$
42 2.000 UND R$ 0,78
43 4.500 UND R$ 2,60
44 2.500 UND R$ 2,70
45 5.000 UND R$ 2,15
46 1.200 UND R$ 4,50

VALOR TOTAL: R$ 36.160,00

DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

DETENTORA: PR COMERCIO ELETRONICO LTDA - EPP PROCES-
SO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

21B/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.411/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA

COTA PRINCIPAL:
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT.R$
05 15 UND R$ 108,00
10 05 UND R$ 108,00

VALOR TOTAL R$ 2.160,00

DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

DETENTORA: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA - EPP 
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 21B/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.411/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUSIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA

COTA RESERVA:
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
06 17 UND R$ 4.870,98

VALOR TOTAL R$ 82.806,66

DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 131/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

DETENTORA: MS DE ARAUJO ATACADISTA 
DE PRODULTOS EM GERAL LTDA PROCESSO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 38A/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.805/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 

COTA PRINCIPAL
LOTE 02

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT. 
R$

01 6.000 PCT R$ 6,30
02 200 FRS R$ 3,26
03 15.000 UND R$ 1,79
04 4.500 CX R$ 7,49
05 1.500 FRS R$ 4,31
06 3.000 PCT R$ 7,60
07 1.400 UND R$ 4,08
08 6.000 FRS R$ 3,54
09 12.000 FRS R$ 2,75
10 700 FRS R$ 7,01
11 3.980 UND R$ 6,98
12 400 GL R$ 53,85
13 4.000 RF R$ 10,91
14 396 UNID R$ 6,24

VALOR TOTAL: R$ 288.562,44

LOTE 09
ITEM QTDE. UNID. P. UNIT. 

R$
15 1.392 GAL R$ 13,43
16 1.292 GAL R$ 15,15
17 1.500 UND R$ 1,82

VALOR TOTAL: R$ 40.998,36 

LOTE 11
ITEM QTDE. UNID. P. UNIT. 

R$
18 2.480 FRS R$ 7,53
19 300 FRS R$ 5,17
20 8.000 FRS R$ 4,62
21 2.000 FRS R$ 1,94
22 200 FRS R$ 7,70
23 600 UND R$ 1,10
24 600 UND R$ 1,19

VALOR TOTAL: R$ 63.979,40

COTA RESERVA
LOTE 12

ITEM QTDE. UNID P. UNIT 
R$

25 2.000 UND R$ 0,78
26 4.500 UND R$ 2,55
27 2.500 UND R$ 2,72
28 5.000 UND R$ 2,14
29 1.200 UND R$ 4,03

VALOR TOTAL: R$ 35.371,00

LOTE 14
ITEM QTDE. UNID P. UNIT 

R$
30 992 UND R$ 6,00
31 200 UND R$ 12,31
32 942 UND R$ 13,79
33 596 UND R$ 102,73
34 210 UND R$ 60,21

VALOR TOTAL: R$ 95.275,36

LOTE 15
ITEM QTDE UNID P. UNIT 

R$
35 992 UND R$ 177,27

VALOR TOTAL: R$ 175.851,84

LOTE 16
ITEM QTDE UNID P. UNIT 

R$
36 550 UND R$ 28,01

VALOR TOTAL: R$ 15.405,50

DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO



 Página 3

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020 Edição Nº 978

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
133/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

DETENTORA: JL SUPRIMENTOS EIRELI- ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 34/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 531/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS

COTA PRINCIPAL 

ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$

01 550 UND R$ 54,60

13 90 UND R$ 74,00

14 50 UND R$ 74,00

18 20 UND R$ 55,80

41 120 UND R$ 55,80

VALOR TOTAL R$ 48.202,00

COTA RESERVADA

ITEM QUANT. UNID P. UNIT. R$

61 30 UNID R$ 77,00

62 30 UNID R$ 77,00

VALOR TOTAL R$ 4.092,00

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

DETENTORA: SINSAI COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI EPP PROCES-
SO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 38A/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.805/2020.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA
COTA PRINCIPAL

LOTE 04
ITEM QTDE. UNID. P. UNIT. R$
01 200 UND R$ 5,89
02 200 UND R$ 9,89
03 8.000 UND R$ 1,27
04 4.000 PCT R$ 1,89
05 684 UND R$ 3,55
06 50 UND R$ 5,17
07 50 UND R$ 5,50
08 5.000 UND R$ 11,00
09 200 UND R$ 9,28
10 100 UND R$ 11,25
11 600 UND R$ 10,74
12 500 UND R$ 21,55
13 200 PCT R$ 1,00

VALOR TOTAL: R$ 99.237,70 

COTA RESERVADA
ITEM QTDE. UNID. P. UNIT. R$
37 10.000 PCT R$ 3,70
38 6.000 PCT R$ 2,24

VALOR TOTAL: R$ 50.440,00

DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
136/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: TREMA BRASIL EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 34/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 531/2020.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE CARTUCHOS

COTA PRINCIPAL
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
03 20 UNID R$ 257,00
04 340 UNID R$ 52,50
10 15 UNID R$ 165,00
19 15 UNID R$ 79,00
35 110 UNID R$ 50,40
38 110 UNID R$ 50,40
43 20 UNID R$ 208,80

VALOR TOTAL R$ 41.914,00

COTA RESERVADA
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
45 20 UNID R$ 242,00
46 10 UNID R$ 242,00
47 10 UNID R$ 242,00
48 10 UNID R$ 242,00
55 40 UNID R$ 74,00
56 15 UNID R$ 74,00
57 15 UNID R$ 74,00
58 15 UNID R$ 74,00
69 15 UNID R$ 71,00
70 10 UNID R$ 79,00
71 10 UNID R$ 79,00
72 10 UNID R$ 79,00
73 15 UNID R$ 66,00
74 15 UNID R$ 84,00
75 15 UNID R$ 76,00

VALOR TOTAL R$ 25.215,00
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
135/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

DETENTORA: LSF COMERCIO E SERVIÇOS DE IM-
PRESSÃO EIRELI – EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 34/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 531/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CARTUCHOS

COTA PRINCIPAL

ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$

02 40 UNID R$ 92,50

12 40 UNID R$ 174,00

15 15 UNID R$ 73,000

16 10 UNID R$ 132,00

17 70,00 UNID R$ 77,00

27 50 UNID R$ 34,50

28 50 UNID R$ 39,60

36 110 UNID R$ 50,40

VALOR TOTAL R$ 27.714,00

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 134/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA 
ISABEL

DETENTORA: R.A.MANCO LTDA

PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 34/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
531/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS

COTA PRINCIPAL

ITEM QUANT. UNID. 
P. UNIT. R$

40 80 UNID 
R$ 335,00

VALOR TOTAL R$ 26.800,00

COTA RESERVADA

ITEM QUANT. UNID. 
P. UNIT R$

60 130 UNID 
R$ 63,00

VALOR TOTAL R$ 8.190,00

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
137/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: TREMA BRASIL EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 34/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 531/2020.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

CARTUCHOS

COTA PRINCIPAL
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
03 20 UNID R$ 257,00
04 340 UNID R$ 52,50
10 15 UNID R$ 165,00
19 15 UNID R$ 79,00
35 110 UNID R$ 50,40
38 110 UNID R$ 50,40
43 20 UNID R$ 208,80

VALOR TOTAL R$ 41.914,00

COTA RESERVADA
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
45 20 UNID R$ 242,00
46 10 UNID R$ 242,00
47 10 UNID R$ 242,00
48 10 UNID R$ 242,00
55 40 UNID R$ 74,00
56 15 UNID R$ 74,00
57 15 UNID R$ 74,00
58 15 UNID R$ 74,00
69 15 UNID R$ 71,00
70 10 UNID R$ 79,00
71 10 UNID R$ 79,00
72 10 UNID R$ 79,00
73 15 UNID R$ 66,00
74 15 UNID R$ 84,00
75 15 UNID R$ 76,00

VALOR TOTAL R$ 25.215,00

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.



 Página 4

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020 Edição Nº 978

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
139/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: WP DO BRASIL- EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 34/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 531/2020.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-

ÇÃO DE CARTUCHOS

COTA PRINCIPAL
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
05 40 UNID R$ 73,73
06 20 UNID R$ 67,60
07 80 UNID R$ 55,20
08 30 UNID R$ 104,00
09 40 UNID R$ 104,00
20 260 UNID R$ 44,00
39 40 UNIS R$ 77,00

VALOR TOTAL R$ 31.028,20

COTA RESERVADA
ITEM QUANT. UNID P. UNIT. R$
052 20 UNID R$ 207,00
53 20 UNID R$ 207,00
54 20 UNID R$ 207,00
55 50 UNID R$43,00

VALOR TOTAL R$14.570,00

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
138/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: TRS SUPRIMENTOS DE INFORMA-

TICA EIRELI 
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PRE-

GÃO PRESENCIAL Nº 34/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 531/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE CARTUCHOS

COTA PRINCIPAL
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
11 15 UNID R$ 115,00
21 80 UNID R$ 36,00
22 80 UNID R$ 36,00
23 30 UNID R$ 36,00
24 30 UNID R$ 36,00
29 50 UNID R$39,00
30 50 UNID R$ 39,00
44 100 UNID R$ 165,00

VALOR TOTAL R$ 28.245,00

COTA RESERVADA
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
49 50 UNID R$ 95,00
50 50 UNID R$ 95,00
51 50 UNID R$ 95,00

VALOR TOTAL R$ 14.250,00

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
142/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO E 

ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PRE-

GÃO PRESENCIAL Nº 45/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.339/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO DE EMEULSÃO DE ASFALTO 1C A 

GRANEL

COTA PRINCIPAL
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT R$
01 75 TON R$ 3.420,00

VALOR TOTAL R$ 256.500,00

COTA RESERVADA 
ITEM QUANT.  UNID. P. UNIT. R$ 
01 25 TON R$ 3.420,00

VALOR TOTAL R$ 85.500,00

DATA DE ASSINATURA: 18/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
141/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA:  COMERCIAL MONARCA MAGAZI-

NE EIRELI - EPP
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.269/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE TATAME EM EVA

ITEM QTD UNID P. R$ Unit.
1 300 UNID R$ 63,00

VALOR TOTAL R$ 18.900,00

DATA DE ASSINATURA: 16/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

DETENTORA: SUPPLYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA-EPP

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 29/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.060/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
FÓRMULA INFANTIL

ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$

01 192 LATA R$ 23,00

02 192 LATA R$ 22,00

VALOR TOTAL R$ 8.640,00

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
143/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA 

EIRELI
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PRE-

GÃO PRESENCIAL Nº 39/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.923/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM

COTA PRINCIPAL
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
18 100 FRS R$ 2,29
19 100 FRS R$ 2,79
21 500 UNID R$ 0,51
25 12 UNID R$ 1.820,00

VALOR TOTAL R$  22.353,00  

DATA DE ASSINATURA: 25/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.



 Página 5

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020 Edição Nº 978

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
145/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: J. DA S.N SANTANA LIMPEZA - ME
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PRE-

GÃO PRESENCIAL Nº 43/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.315/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL

ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
01 60 UNID R$ 9,30
02 60 UNID R$ 1,18
03 3.000 UNID R$ 1,18
04 3.500 UNID R$ 1,07
05 4.000 UNID R$ 1,02
06 200 UNID R$ 095
07 3.000 UNID R$ 2,16
08 225 PCT R$ 25,33
09 115 PCT R$ 22,56

VALOR TOTAL R$ 27.616,85
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2020.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
144/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL
DETENTORA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 39/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.923/2020.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM

COTA PRINCIPAL
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
15 1.500 UNID R$ 0,30

VALOR TOTAL R$ 450,00

COTA RESERVADA 
ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$
02 150 CX R$ 33,15
03 20 CX R$ 33,54
04 50 UNID R$ 0,71
05 500 UNID R$ 1,11
06 500 UNID R$ 0,95
07 200 FRS R$ 2,08
11 2.000 UNID R$ 0,72
14 2.500 UNID R$ 1,88
22 500 UNID R$ 0,50
24 06 UNID R$ 1.821,27
26 700 PCT R$ 4,90
27 300 PCT R$ 5,20

VALOR TOTAL R$ 29.432,42

DATA DE ASSINATURA: 25/11/2020.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 AO CONTRA-
TO Nº 33/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL 
CONTRATADA: TEOREMA ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1.491/2020
ASSUNTO: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a pror-

rogação do prazo de execução e vigência do Con-
trato nos seguintes termos: Fica acrescido o prazo 
de execução, de que trata o item “c” e parágrafo 

quarto da Cláusula Segunda do Contrato em mais 
90 (noventa) dias de 16/11/2020 a 14/02/2021, 
passando a vigência do contrato, nos termos 

de sua Cláusula Segunda, ao prazo total de 350 
(trezentos e cinquenta) dias, conforme justificado 

pela Secretaria Gestora.
CLÁUSULA SEGUNDA – ANEXOS

Integram o presente instrumento, como se aqui 
transcritos fossem, os seguintes documentos:

Justificativa para a prorrogação do prazo de exe-
cução da obra ora aditando, constante na fl. 862.
Correspondência da CONTRATADA, datada de 

19/10/2020. Constante a fl. 863, por intermédio da 
qual a mesma manifesta seu interesse na prorro-

gação do prazo. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas 

as demais cláusulas do Contrato nº 33/2020 origi-
nalmente assinado aos 14/07/2020, que com estas 

não conflitarem.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 
5.814/2018.

DATA DE ASSINATURA: 16/11/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 
Nº 38/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL 
CONTRATADA: FORT SERVICE COMPANY & 

CONSTRUTORA EIRELI EPP
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 08/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1.946/2020

ASSUNTO: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto:
Acrescer R$ 34.657,92 (trinta e quatro mil, seis-
centos e cinqüenta e sete reais e noventa e dois 

centavos), correspondente à 22,88% (vinte e dois 
inteiros e oitenta e oito centésimos por cento) do 
valor atualizado do contrato, conforme planilha 
orçamentária em anexo, da qual fará parte inte-

grante do presente termo aditivo, em consonância 
com o disposto na Cláusula Décima Segunda do 

Termo Contratual, com amparo no inciso I, alíneas 
a e b, e § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, sen-
do o valor total do contrato elevado para de R$ 
186.085,05  (cento e oitenta e seis mil, oitenta e 

cinco reais e cinco centavos), conforme justificado 
pela secretaria gestora do contrato.

1.2. Prorrogar o prazo da execução estabelecido 
no item “c” e parágrafo quarto da Cláusula Segun-
da do Contrato com amparo no art. 57, §1º, ora adi-
tando pelo período de 60 (sessenta) dias a contar 

de 12/11/2020 a 11/01/2021, passando a vigência 
do contrato, nos termos de sua Cláusula Segunda, 
ao prazo total de 290 (duzentos e noventa dias), 
conforme detalhado no CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO atualizado pela Secretaria Gestora.
CLÁUSULA SEGUNDA – FONTE DE RECURSOS
Para atendimento às despesas decorrentes do 
presente Termo Aditivo, a CONTRATANTE se 

compromete a reservar, para o corrente exercício, 
a importância de R$ 34.657,92 (trinta e quatro mil, 

seiscentos e cinqüenta e sete reais e noventa e 
dois centavos), Unidade Orçamentária 01.08.00, 

Classificação Econômica 4.4.90.51.00, Destinação 
de Recurso 05.100.0100.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas do Contrato nº 38/2020 origi-
nalmente assinado aos 14/08/2020, que com estas 

não conflitarem.
CLÁUSULA QUARTA: O CONTRATANTE deverá 
encaminhar extrato deste aditivo para ser publi-
cado na Imprensa Oficial do Município, na forma 
e prazos estipulados no art. 61 da Lei Federal nº 

8.666/1993.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 
5.814/2018.

DATA DE ASSINATURA: 12/11/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 
39/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL 
CONTRATADA: CENTRO DE GERENCIAMENTO DE 

RESIDUAIS CUIABÁ LTDA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2.274/2020
ASSUNTO: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO ¬¬
O presente Termo Aditivo tem por objeto:

Acrescer R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), 
referente ao acréscimo da quantidade de 1.451,61 toneladas, 
sendo R$ 93,00 (noventa e três reais) o valor da tonelada, 
correspondente à 10,09% (dez inteiros e nove centésimos 

por cento) do valor atualizado do contrato, conforme 
solicitação da secretaria requisitante, em consonância 

com o disposto na Cláusula Décima do Termo Contratual, 
com amparo no arts. 58, inc. I e 65 § 1º alínea b do inciso I 

todos da Lei nº 8.666/1993, sendo o valor total do contrato 
elevado para de R$ 1.474.200,00 (um milhão, quatrocentos 

e setenta e quatro mil e duzentos reais), conforme 
justificado pela secretaria gestora do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – FONTE DE RECURSOS
Para atendimento às despesas decorrentes do presente 

Termo Aditivo, a CONTRATANTE reserva, para o corrente 
exercício, a importância de R$ 135.000,00 (cento e trinta 

e cinco mil reais), conforme Nota de Reserva nº 1497, 
Unidade Orçamentária 01.08.00, Classificação Econômica 

3.3.90.39.00, Destinação de Recurso 01.110.0000.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA CONTRATUAL
Nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 

Décima Terceira do Termo Contratual, para segurança do 
integral cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá 

acrescer o valor da garantia contratual em R$ 6.750,00 
(seis mil, setecentos e cinqüenta reais), para manter o valor 
da garantia contratual em R$ 73.710,00 (setenta e três mil, 

setecentos e dez reais), no prazo de até 05 (cinco) dias 
úteis, contados da assinatura deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Contrato nº 39/2020 originalmente assinado 

aos 20/08/2020, que com estas não conflitarem.
CLÁUSULA QUINTA: O CONTRATANTE deverá encaminhar 
extrato deste aditivo para ser publicado na Imprensa Oficial 

do Município, na forma e prazos estipulados no art. 61 da 
Lei Federal nº 8.666/1993.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 5.814/2018.

DATA DE ASSINATURA: 23/11/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 
Nº93/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL 
CONTRATADA: ADOLFO GABRIEL CAMARGO DA 

SILVA 39343921802
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 05/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2.173/2019
ASSUNTO:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
Renovar por 12 (doze) meses, nos termos do art. 
57, inc. II da Lei nº 8666/1993 e Cláusula Décima 

do Contrato, o prazo de vigência do Contrato ora 
aditando pelo período de 14/11/2020 a 14/11/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – ANEXOS
Integram o presente instrumento, como se aqui 
transcritos fossem, os seguintes documentos:
Justificativa para a prorrogação do prazo de 

vigência do contrato ora aditando, constante na 
fl. 605; e

Correspondência da CONTRATADA, datada de 
08/10/2020, constante na fl. nº 606, por intermé-
dio da qual a mesma manifesta seu interesse na 

prorrogação do prazo de vigência do Contrato ora 
aditando por mais um período de 12 (doze) meses. 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR DO ADITIVO
Atribui-se ao presente Termo Aditivo o valor 

estimado anual de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais)

CLÁUSULA QUARTA – FONTE DE RECURSOS
Para atendimento às despesas decorrentes do 
presente Termo Aditivo, a CONTRATANTE em-

penha, para o corrente exercício, conforme Nota 
de Empenho nº 5283, de 04/11/2020, Unidade 

Orçamentária 01.05.09, Classificação Econômica 
3.3.90.39.48, Destinação de Recurso 01.220.0000.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e con-
dições do Contrato ora aditando, que não colidi-
rem com as disposições do presente instrumento.

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 

5.814/2018.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA: 13/11/2020.



 Página 6

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020 Edição Nº 978

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04 AO CONTRATO Nº25/2020.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL 

CONTRATADA: CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EIRELI
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1.096/2020
ASSUNTO: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora aditando pelo período de 30 (trinta) dias de 16/12/2020 a 15/01/2021, e a execução pelo período de 30 

(trinta) dias de 10/11/2020 a 10/12/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA – ANEXOS

Integram o presente instrumento, como se aqui transcritos fossem, os seguintes documentos:
Justificativa para a prorrogação dos prazos da obra ora aditando, constante nas fls. 603/614.

CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA CONTRATUAL
A CONTRATADA emitiu Carta Fiança nº 10214 em 19/05/2020, no valor de R$ 60.354,32 (sessenta mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e dois centavos) com vigência até 15/12/2020, 

devendo protocolar a dilação da garantia caso seja necessária a prorrogação da vigência do contrato 
CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 25/2020 originalmente assinado aos 26/05/2020, que 

com estas não conflitarem.
FUNDAMENTO: LEI LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 5.814/2018.

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 AO CONTRATO Nº 113/2018.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL 

CONTRATADA: POINTWARE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2.489/2018
ASSUNTO: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
O presente Termo Aditivo tem por objeto renovar a vigência do contrato ora aditando pelo período de mais 12 (doze) meses, nos mesmos moldes já contratados, e ficando vigente de 22/11/2020 

a 22/11/2021.
CLÁUSULA SEGUNDA – ANEXOS.

Integram o presente instrumento, como se aqui transcritos fossem, os seguintes documentos:
Manifestação da Secretaria Gestora do Contrato para a renovação, constante à fl. 269;

Aceite da CONTRATADA em renovar o presente contrato pelo período de mais 12 (doze) meses à fl. 267; e;
Certidões de Regularidade fiscal e trabalhista constante às fls. 284/294.

CLÁUSULA TERCEIRA – FONTE DE RECURSOS.
Para atendimento às despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, a CONTRATANTE reserva, para dirimir o período de 12 (doze) meses, a importância de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 

reais), e para o corrente exercício a importância de R$ 2.333,33 (dois mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), conforme empenho n° 5555 de 13/11/2020 e dotação orçamentária, 
01.02.01.04.122.0002.2002 3.3.90.40.16 – Ficha n° 27.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO.
A CONTRATANTE poderá a qualquer momento rescindir o presente contrato unilateralmente, sem incidência de multas contratuais.

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato N° 113/2018 originalmente assinado aos 21/11/2018, que com estas não conflitarem.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 5.814/2018.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.446/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXPANSÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DE SEGURANÇA E TRÂNSITO.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2020 às 09h.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido nos endereços eletrônicos:www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações. Maiores informações estão disponíveis 
através do telefone (11) 4656-8700  ou e-mail: licitacao@santaisabel.sp.gov.br. 

ÉLIDA A. ARAUJO
PREGOEIRA


		2020-12-07T19:40:56+0000




